济宁市农业农村局
济农字〔2023〕93号

关于印发《济宁市2023年基层农技推广

体系改革与建设任务实施方案》的通知
各县（市、区）农业农村局，泗水县、汶上县畜牧兽医事业发展中心：
为认真落实2023年基层农技推广体系改革与建设任务，确保政策有效落实，资金高效利用，围绕三农重点工作，根据《山东省农业农村厅关于做好2023年基层农技推广体系改革与建设任务实施工作的通知》（鲁农科教字〔2023〕24号）要求，结合济宁实际，制定了《济宁市2023年基层农技推广体系改革与建设任务实施方案》，请各县市区结合实际抓好贯彻落实。

                           济宁市农业农村局

2023年8月8日

济宁市2023年基层农技推广体系

改革与建设任务实施方案

根据《山东省农业农村厅关于做好2023年基层农技推广体系改革与建设任务实施工作的通知》（鲁农科教字〔2023〕24号）精神，现就做好2023年基层农技推广体系改革与建设任务制定本实施方案。

总体思路

为全面学习贯彻党的二十大精神，深入贯彻落实习近平总书记关于“三农”工作的重要论述，特别是“基层农技推广体系要稳定队伍、提升素质、回归主业，强化公益性服务功能”等重要讲话精神和对山东工作的重要指示精神，紧紧围绕保障粮食和重要农产品稳定安全供给、推动黄河流域生态保护和高质量发展、农业绿色低碳高质量发展先行区建设等重大任务，深化基层农技推广体系改革建设，强化农技推广机构公益性职责履行，推动农业科技社会化服务发展，加大优质品种和先进适用技术示范展示和推广力度，提升农技推广服务效能，为打造乡村振兴济宁样板，全面推进乡村振兴、加快农业农村现代化，提供有力的科技支撑与人才保障。

二、实施原则

（一）聚焦重点，服务大局。聚焦大豆玉米等主要粮油作物，打造技术集成创新平台，以县域为单元筛选推广适宜品种、形成综合技术解决方案，重点支持大豆玉米单产提升整建制推进县，落实大豆玉米等推技术提单产技术要求。
（二）明确导向，分块实施。完善技术推广服务配套设施设备，强化公益性服务功能，培育农技推广人才，促进基层农技人员更好履责。壮大农业科技社会化服务力量，鼓励拓展服务领域，提供个性化、全流程、高质量农业科技服务。继续实施农技推广服务特聘计划，招募一批关键时刻顶得上、技术服务有特长的特聘农技员，助力产业发展。

（三）完善体系，形成合力。支持基层农技推广机构规范化发展，优化服务、增强活力、提升效能，切实发挥农技推广主渠道作用，积极引导农业科研单位、涉农高校参与农技推广工作，完善“一主多元”农技推广体系，推动农科教结合、产学研协作，促进人才、技术、成果等创新要素向农业流动。

（四）过程管理，注重实绩。以农技推广服务实效、服务对象满意度等为核心内容，通过集中交流、实地核查、交叉评估等多种方式，开展全过程全覆盖绩效评价，确保评价过程、评价结果更具客观公正性、更体现财政绩效目标。
三、工作目标

农技推广体系服务能力不断提升，支撑服务三农中心工作作用不断增强，在粮油主要作物大面积单产提升、重要农产品稳产保供、农业防灾减灾等方面取得显著成效。建设30个以上农业科技示范展示基地，遴选推广50项（次）以上先进适用主推技术，在农业科技示范展示基地开展50场（次）以上技术示范展示活动，农业主推技术到位率达到95%以上。对全市1/3以上在编在岗基层农技人员开展先进成果普及培训，市级培育500名以上业务精通、服务优良的农技推广人才。招募特聘农技员100名以上，重点开展技术、设施、营销等技术服务，发挥科技帮扶作用。落实好2019级公费农科生定向单位就业。

四、重点任务
各任务县要综合考虑种植业、畜牧业、水产养殖业、农机化等产业（行业）领域，统筹实施。
（一）促进大豆先进适用技术集成落地。贯通农业科研、推广和高素质农民培育体系，依托市县农技推广机构、市农科院、省大豆产业技术体系济宁试验站、市大豆产业创新团队等，建立健全大豆技术集成创新平台体系，聚焦大豆重点县和单产提升整建制推进县，落实高油高产品种筛选、技术集成创新及推广普及应用。在兖州区、嘉祥县、金乡县、梁山县、微山县、汶上县6个省大豆重点县和嘉祥县、梁山县2个单产提升整建制推进县，分别明确1名负责人、1名技术联络人，并积极对接联系农业农村部确定的大豆重点县分区域技术支撑单位济宁市农科院，制定本区域大豆大面积单产提升行动工作方案，方案制定后报市农业农村局备案，落实“一县一品”“一县一策”任务，推广高油高产大豆品种，集成推广综合性技术解决方案，开展生产指导和技术服务，加强人才培养与技术培训，促进技术交流与信息共享，推动我市大豆大面积单产提升行动取得实效。

（二）支持稳产保供任务落实。围绕粮食和重要农产品稳产保供要求，开展主导品种主推技术试验示范、动植物疫病虫害监测防治、农产品质量检验检测、农业防灾减灾等技术服务，强化推广体系公益性职责履行。支持兖州区、嘉祥县、金乡县、梁山县、微山县、汶上县6个省大豆重点县和汶上县玉米单产提升整建制推进县，针对大田单产偏低等问题，每县（区）明确5名科技骨干负责全县技术指导和培训，每县（区）要组织大豆玉米生产主体开展线上线下培训不少于10次、人员不少于500人次，培训记录及时报备。豇豆集中生产区要着力做好绿色生产技术推广等重点工作，棉花种植面积较大的县市区要突出抓好全过程机械化技术推广普及工作。
（三）提升农技推广队伍能力素质。完善省市县三级基层农技人员培训机制，切实提高培训针对性、精准性和实效性。积极配合省级遴选农技推广骨干人才统一参加不少于5天的脱产业务培训。围绕我市主导产业发展，市县分别开展不少于5天的农技人员知识更新培训，其中实训课程不少于3天，确保1/3以上在编在岗基层农技人员接受培训。要完善以工作实绩和服务对象满意度为主要标准的农技人员绩效评价机制，建立责任制度和考评制度，明确农技人员服务区域、内容和要求，推动收入分配与绩效评价相挂钩。落实好2019级公费农科生定向单位就业，为我市乡镇农技推广机构补充新鲜血液。

（四）支持农业科技社会化服务发展。各任务县要积极支持农业科技社会化服务发展，建设一批技术水平高、辐射带动能力强、服务效果好的星级农业科技社会化服务组织，创新代耕代种、代管代收、全程托管、“互联网+农机作业”等服务模式，为农户提供生产管护、存储加工等全程科技服务，发挥其在粮油生产和产业发展方面的典型示范和引领带动作用。鼓励农业科技社会化服务组织牵头建设区域性综合服务平台，带动小农户合作经营、共同增收。推动农业科技社会化服务主体规范作业标准，特别是农机手技术服务标准等，集成综合技术方案，不断提高农机作业、统防统治、投入品精量施用等科技服务水平。引导农业科技社会化服务组织通过建立“田间学校”等方式开展先进技术试验示范。鼓励涉农科研院校发挥人才、成果、平台等优势，推广中国农科院山东汶上大豆科技小院模式经验，加快科技成果转化应用。

（五）加强先进技术试验示范。各项目县要聚焦县域农业优势特色产业建设农业科技示范展示基地（3处以上），统一树立“2023年基层农技推广体系改革与建设项目农业科技示范展示基地”标识牌（样式见附件1），制定示范基地遴选标准和管理办法。任城区要加强国家现代农业科技示范展示基地管理，制定年度建设方案并报省厅审核，明确年度技术示范和服务任务，健全管理评价制度，发挥农业科技示范展示基地带动作用。加大与23个市级现代农业产业发展创新团队合作力度，充分利用创新团队技术优势，打造农业科技示范展示样板基地。各任务县参照国家示范展示基地建设标准，建立1处省级示范展示后备基地，争取省厅评估认定。示范基地要重点向粮油作物生产重点片区、集中展示片区倾斜。建立健全农技人员包村联户服务机制，聚焦新型农业经营主体和高素质农民作为科技示范户，加快推广高产优质品种和先进适用技术模式。完善市县农业主导品种和主推技术遴选推介机制，各任务县要成立技术指导团队，遴选发布年度主导品种和主推技术（5项以上），并通过示范基地和示范户进行示范展示。
（六）实施农业重大技术协同推广计划。围绕保障粮食安全和重要农产品有效供给，以农业重大技术推广任务为牵引，积极争取农业重大技术协同推广计划。以市农业技术推广中心为引领，推广“大蒜节本增效关键生产技术”，总结凝练1套以上高效协同重大技术推广模式，推动农技推广机构、农业科研教学单位、农业企业、农业科技社会化服务组织等资源整合、高效协作，探索建立一体化链条式新型农业技术协同推广模式，构建上下贯通、左右衔接、优势互补的农技推广协同服务机制。
（七）优化特聘农技员队伍管理。各任务县围绕优势特色产业发展需求，从“土专家” “田秀才”和新型经营主体技术骨干中，招募有丰富实践经验、较高技术专长、服务意识协调能力较强的人员作为特聘农技员（10名以上），开展产业技术指导服务。要出台特聘农技员管理办法，核定招募计划、规范招募程序、完善续聘管理，要与特聘农技员签订服务协议，约定服务期限、任务、收入等，组织特聘农技员开展农技指导、咨询服务、政策宣贯，重点强化特色产业农技服务。泗水县、汶上县畜牧兽医事业发展中心要出台特聘动物防疫员、家畜繁殖员实施办法、管理办法、考核办法，指导招募特聘动物防疫员、家畜繁殖员，签订购买服务合同，开展畜牧技术服务，2县出台的特聘动物防疫员、家畜繁殖员实施办法等材料报市农业农村局、市畜牧兽医事业发展中心备案。特聘农技员、动物防疫员、家畜繁殖员的招募、使用、管理、考核，各任务县要按照发布需求、个人申请、技能考核、研究公示、确定人选、签订协议等程序进行，全程公开透明，广泛进行公示。完善特聘人员管理制度，加强考核管理，稳定聘任与动态调整相结合，优先续聘考核优秀人员。强化工作监督，通过信息平台对特聘人员履行任务情况进行在线动态管理。

（八）创新农业科技县域服务模式。各任务县根据工作实际，与相关高校、科研单位开展农业科技现代化先行县共建工作，积极争取省级认定。省厅将对共建意愿强、与技术单位合作基础好的县认定为“山东省农业科技现代化先行县”。积极对接省现代农业产业技术体系，提升技术水平。
（九）提高农技推广信息化水平。持续推进农技员、特聘农技员注册使用中国农技推广信息服务平台。加快普及“互联网+”农技推广服务手段，引导广大农技人员和特聘农技员使用“中国农技推广”APP在线开展技术服务。探索推进将农技人员回答问题情况作为绩效评价重要指标。强化农技推广补助任务成效展示，承担任务的农技员、特聘农技员（特聘动物防疫员、家畜繁殖员）、服务主体（示范基地、示范户）均须在“中国农技推广”信息平台填报服务做法和具体成效。对于年度任务支持的人员培训、特聘计划招募、主推技术推广等工作，各任务县要安排专人及时填报信息平台，全程线上动态展示。将中国农技推广信息平台和年度任务线上应用纳入农技人员培训课程。

五、有关要求

（一）强化组织管理。市局成立专项指导工作组（见附件2），指导各任务县做好工作实施。各任务县要对照年度目标任务，编制针对性强、操作性好的实施方案，对目标要求、工作内容、资金使用及推进措施等做出全面、具体、明确的安排部署，实施方案经市局审核备案后印发。在项目实施过程中定期开展调度、及时总结，健全档案管理，做好各类档案资料的收集、整理和保存，确保任务规范实施。

（二）强化绩效评价。各任务县要积极通过耕地保护和粮食安全党政同责考核等推进任务落实，稳定基层农技推广队伍，提升农技推广服务效能。市局将建立健全项目执行定期调度督导机制，及时掌握各任务县项目执行进展和资金使用情况。各任务县要按照《农业相关转移支付资金绩效管理办法》，所有县乡（镇）农技推广机构都要明确固定的农技推广人员，悬挂全国统一的农技推广标志，建立健全工作月历台帐（见附件3），强化日常动态管理，紧盯执行进度，严格绩效评价。对未纳入

建设任务的各项支出不得列入本项目财政资金使用。
（三）强化总结宣传。积极挖掘、系统总结农技推广体系改革建设和补助任务实施中的好做法、好经验，形成可复制、可推广的典型模式。积极开展农业技术推广法实施30周年普法宣传等活动。通过现场观摩、典型推介、经验交流等方式，加大宣传推广，扩大社会影响力，全方位展示农技推广体系良好形象，为农技推广营造良好社会氛围，夯实我市农技推广基础。

联 系 人：科技教育科   葛  林

联系电话：0537-2348385

电子邮箱：nyjkjk@ji.shandong.cn

附件：1.农业科技示范展示基地标牌
2.济宁市基层农技推广体系改革与建设任务实施专项指导工作组

3.济宁市2023年基层农技推广体系改革与建设任务工作月历台帐
                             济宁市农业农村局

2023年8月8日
附件1：

农业科技示范展示基地标牌
[image: image1.jpg]2005 4

TERE:

TR

TG
HIER:
BRAE:

RUIFBBETERTE M

: XXEXXEXXS (#) RiXR. aH/AA/AE
(@)
(HA)
(MR )

© XXE/XXR/XXk
(RIBREEL RN ) BAREA: (TWBEHKAR )
(FLRBLHAAR, WETFALS )
( SEHESR G R H A B B ABKR IE )

S

1.尺寸：图片宽3米，高2米

2.2023年基层农技推广体系改革与建设项目

颜色：#ffeb07，字体：迷你简大黑，字号：306

3.农业科技示范展示基地

颜色：#024d89，字体：方正大黑简体，字号：425，

白色描边 24 像素

4.基地位置：XXX 省 XX 县 XX 镇        基地类型：租用

示范内容（例）：陕红65番茄    西农38号黄瓜

水肥一体化技术  病虫害绿色防控技术

示范规模（例）：30亩

实施单位：XX 县农技推广中心        技术负责人：张三

指导专家：李四

联系电话：0913-0000000        13800000000

颜色：#000000，字体：方正大黑简体，字号：210，

行距：362，字距：0，白色描边 9 像素

5.农业农村部科技教育司  财政部农业农村司

XXX 省农业农村厅  财政厅

2023 年 5 月

颜色：#000000，字体：方正大黑简体，字号：174，

行距：207，字距：80，白色描边 9 像素

附件2：
济宁市基层农技推广体系改革与建设任务

实施专项指导工作组

为指导各任务县规范实施农技推广任务，确保专项效益发挥，根据农业农村厅部署要求，市局专门成立农技推广任务实施专项指导工作组，负责基层农技推广体系改革与建设任务实施全程管理。工作组具体组成如下：

一、组  长

程高岫  市农业农村局一级调研员

二、成  员

郭东坡  市农业技术推广中心主任

芮  言  市渔业发展和资源养护中心主任
崔  伟  市农业技术推广中心副主任

杨迎春  市农业技术推广中心副主任

于安玲  市农业技术推广中心副主任

金  林  市农业农村局人事科科长
谢召勇  市农业农村局计划财务科科长

王  超  市农业农村局科技教育科科长

蔡文良  市农业农村局种植业管理科科长

娄  军  市农业农村局渔业渔政管理科科长

李  国  市农业农村局畜牧兽医科二级主任科员

石俊新  市农业农村局农业机械化管理科科长
王  绪  市畜牧兽医事业发展中心动物卫生科二级主任科员
吴玉川  市农业技术推广中心农作物技术推广部部长

胡英华  市农业技术推广中心植物保护部部长
成  冰  市农业技术推广中心农业生态与资源保护部部长

时彦民  市渔业发展和资源养护中心渔业监测服务部部长
马亚军  市农业技术推广中心农业机械技术推广站站长

戈振周  市农业技术推广中心农民教育培训部部长

李传学  市畜牧兽医事业发展中心研究员

附件3：
济宁市2023年基层农技推广体系改革与建设任务工作月历台帐

	实施单位

    项目进度
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月

	项目

进展
	资金

使用
	项目

进展
	资金

使用
	项目

进展
	资金

使用
	项目

进展
	资金

使用
	项目

进展
	资金

使用

	任城区

	兖州区

	曲阜市

	泗水县

	邹城市

	微山县

	鱼台县

	金乡县

	嘉祥县

	汶上县

	梁山县

	市农技推广中心

	泗水畜牧

	汶上畜牧

文件属性：主动公开

济宁市农业农村局办公室           2023年8月8日印发

— 1 —
— 1 —